
Situace v komoditě mléko 

5/2016 

 Výkupní cena neustále klesá. 

 Každé čtvrtletí cena klesne o 50 haléřů. 

 Chovatelé mléčného skotu v ČR už následkem 

embarga a ukončení režimu mléčných kvót přišli o 9 

miliard Kč. 

 V dalších státech EU (především EU15) se rapidně 

zvyšuje produkce. 

 Pokračuje trend zvyšujících se vývozů syrového mléka z 

ČR. 

 Zvyšuje se dovoz mléčných výrobků do ČR. 



Dovozy živočišných komodit – 

porovnání leden-březen 2015/2016  
(v kg, * - leden-únor 2015/2016) 

Položka I-III 2015 I-III 2016 Rozdíl (+/-) Nárůst o 

% 

Maso 

vepřové* 

 
39 280 812 

 
39 844 488 

 

 + 563 676 

 

+ 1,43 

Maso 

drůbeží 

 

22 258 831 

 

23 156 810 

 

+ 897 979 

 

+ 4,03  

Mléko a 

smetana 

 

18 123 406 

 

20 702 020 
 
+ 2 578 614 

 

+ 14,23 

Máslo 5 343 191 6 677 323 + 1 334 132 + 24,97 

Sýry a 

tvaroh 

 

21 294 643 

 

23 245 577 
 
+ 1 950 934 

 

+ 9,16 



Spotřeba mléka 

 

 Současná spotřeba mléka – 242,3 kg/rok/obyvatele, 
celkem tedy 2 546,6 milionů litrů mléka. 

 Ke zpracování dodáno od českých zemědělců (včetně 
do zahraničí) 2 843,6 milionů litrů mléka. 

 Podíl dovozů na spotřebě tvoří 42,3 %. 

 Z dovozu tuzemský spotřebitel zkonzumuje: 

 4 % konzumního mléka 

 15 % smetan 

 16 % jogurtů 

 43 % másla 

 51 % sýrů 

  



Proč je nutné domácí trh 

chránit? 

 Dochází k dovozům za podnákladové (predátorské) 

ceny, kterým nemohou domácí producenti 

konkurovat. 

 Při dovozu zpracovaných výrobků ze zahraničí 

přicházíme o přidanou hodnotu, pracovní místa a 

odvody do státního rozpočtu. 

 Zároveň umožňujeme obchodním řetězcům, aby bylo 

do ČR dováženo často nekvalitní zboží a na našich 

pultech vytlačovalo domácí produkci. 

 Některé členské státy EU záměrně komplikují přístup 

českého zboží na jejich trhy.  



Co musíme udělat?  

 Koordinovat  činnost dozorčích orgánů mezi 

jednotlivými odpovědnými orgány (Ministerstvo 

zemědělství, Ministerstvo financí, Ministerstvo vnitra).  

 Zintenzivnit kontroly především se zaměřením na 

dovozy za predátorské (dumpingové) ceny. 

 Dohlížet na dodržování požadavků a povinností 

vyplývajících z novely zákona o významné tržní síle. 

 Zapracovat na marketingu tuzemské produkce.   

 Prosadit požadavky představenstva Agrární komory z 

28.4.2016 



Požadavky představenstva 

AK ČR z 28.4.2016 

 Zahájení jednání, která povedou k zrušení embarga 

pro vývoz zemědělských a potravinářských produktů 

do Ruské federace. 

 Další mimořádný balíček od EU na řešení krize v mléce 

a mase, který by měl být vyplacen ve stejném formátu 

jako balíček z října 2015. Vzhledem k tomu, že ztráta 

v letošním roce je minimálně dvojnásobná, 

požadujeme minimálně dvojnásobnou částku.   

 Dořešení problematiky vyplácení dotací na sucho. 

Žádáme po příjmu žádostí, který skončí 28. června 

2016, účast na projednání rozdělení finančních 

prostředků pro jednotlivé typy podniků a citlivých 

komodit.  

 



Požadavky představenstva 

AK ČR z 28.4.2016 

 Urychlené schválení nových národních dotačních 

programů na dobré životní podmínky zvířat (pasená 

zvířata, výkrm býků, odchov telat, snižování emisí 

čpavku) tak, aby byla zahájena notifikace v rámci EU.   

 Co nejrychlejší schválení a notifikaci nových 

dotačních titulů na welfare a kvalitu masa pro sektor 

drůbeže a prasat.  

 Svolání jednání ministrů zemědělství, financí a vnitra na 

témata „zavedení systémových kontrol proti dovozu 

nekvalitních a nelegálních potravin“ a s přihlédnutím 

na dodržování zákona o hospodářské soutěži proti 

nepřiměřeně nízkým cenám „dodržování platné 

legislativy zákona o cenách“ v souvislosti s obchodní 

politikou některých obchodních řetězců. 

 



Požadavky představenstva 
AK ČR z 28.4.2016 
 
 Navýšení procenta podílu obálky na tzv. citlivé 

komodity z přímých plateb ze současných 15 % na 

25%. Tím bychom umožnili navýšení plateb nejen pro 

chov skotu, ale pro rostlinné komodity (chmel, cukrová 

řepa, ovoce, zelenina, brambory). 

 Schválení novely zákona o spotřební dani na úrovni 

Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR, která 

zavádí tzv. „zelenou naftu“ do živočišné výroby tak, 

aby byl dodržen původní závazek platnosti a zpětné 

výplaty od 1. 1. 2016. 

 Zavedení úhrady za poskytování informací státu od 

Českomoravské společnosti chovatelů ve prospěch 

chovatelů.  

 



Požadavky představenstva 

AK ČR z 28.4.2016 

 Zavedení faremních systémů u plateb LFA od roku 

2018, kde bude zohledněna větší újma podnikům 

s vyšším zatížením velkými dobytčími jednotkami.  

 Zveřejnění závazného harmonogramu všech plateb 

SZIF pro konec roku 2016 a začátek roku 2017 tak, aby 

bylo možné optimální naplánování finančního toku 

v letošním krizovém roce. 

 Zpracování porovnání podpor do mléka a masa z I. a 

II. Pilíře Společné zemědělské politiky, z národních a 

regionálních dotací v ČR a Polsku, Rakousku, 

Německu, Nizozemí, Dánsku a Francii.  

 Urychlené zřízení marketingového fondu při SZIF 

přednostně pro živočišné komodity, nebo posílit 

marketingové aktivity v této oblasti.   

 


